

Język polski – dla kl.III B
Lekcja w dniu 23.III.2020
Nauczyciel : J.Jankowska

Temat lekcji : Moda językowa.

Polecenia : Przeczytaj tekst a następnie wykonaj ćwiczenia. Tekst i ćwiczenia zapisz do zeszytu przedmiotowego.

Warto o tym pamiętać !

Mówić o modzie można nie tylko w odniesieniu do stroju lub innych przejawów życia codziennego, ale także w odniesieniu do języka. Moda językowa to nadużywanie pewnych wyrazów, połączeń wyrazowych czy konstrukcji gramatycznych, które uchodzą za elegantsze,lepsze od innych wyrażających tę samą treść. Na skutek tego faworyzowane środki językowe ,głównie wyrazy i frazeologizmy, nie tylko występują częściej ,lecz także wypierają z kontekstu swoje bliskoznaczniki i powodują zubożenie słownictwa.Ponieważ wyrazy modne, upowszechniając się i zastępując swoje synonimy, przejmują ich odcienie znaczeniowe, same stają się nadmiernie wieloznaczne,nieprecyzyjne, czasem wręcz znaczeniowo puste. Można je nazwać słowami-wytrychami, np. ***problem, fajnie,super,wspaniały,numer 1, posiadać, dokładnie tak***. Nadużywanie wyrazów modnych sprawia, że wypowiedzi mają charakter szablonowy i pretensjonalnie napuszony. Modne są również związki frazeologiczne,dla których źródłem jest metaforyka związana ze sportem,np. ***sytuacja podbramkowa***, współczesną techniką, np.***ładować akumulatory***, metaforyka wojenna i wojskowa, np.***bomba z opóźnionym zapłonem***.

Modne mogą być nie tylko wyrazy rodzime .Obserwujemy także modę na języki obce.Obecnie takimi wyrazami modnymi są anglicyzmy, których nadmiar widać w polszczyźnie.

Moda językowa - jak wszelka moda- ma to do siebie , że się szybko zmienia.

Ćwiczenia do tekstu – wykonaj pisemnie w zeszycie .

- 1.Na czym polega moda językowa ?
- 2.Na czym polega niebezpieczeństwo nadużywania wyrazów modnych? Jakie konsekwencje w języku pociąga za sobą to zjawisko?
- 3.Zabaw się w obserwatora polszczyzny.Zanotuj wyrazy lub związki wyrazowe szczególnie często używane, modne w twoim środowisku.
- 4.Wzasadnij twierdzenie,że moda językowa jest zjawiskiem szybko się zmieniającym. Podaj odpowiednie przykłady.

Wykonane ćwiczenie proszę przesłać w dniu 26.III.2020 na adres
j.jankowska@poczta.onet.pl